— 1 —

中国共产党贵州商学院委员会教师工作部
贵州商学院教师工作处

黔商院师发〔2022〕14号

关于组织线上“全国高校实践教学管理暨实习
实训人员能力提升专题研修班”的通知

各教学院部：

为深入贯彻落实《教育部关于加强和规范普通本科高校实习

管理工作的意见》（教高函（2019）12 号）文件要求，进一步

规范管理学生实验实习工作，切实提高实习质量，根据学校“撷

英师资工程”中“实验人员业务能力提升计划”，现组织我校实

验人员参加线上“全国高校实践教学管理暨实习实训人员能力提

升专题研修班”。有关事宜通知如下：

一、培训时间

2022年 4月 16日-17日

二、培训方式

线上培训（报名方式详见附件 1）

三、培训人员

文件

— 2 —

参训名单见附件 2

四、其他

培训结束后，实践教学中心需收集整理参训教师结业证书和

学习心得，于 2022 年 4 月 20日（周三）16 点前将相关资料电

子版压缩包报至教师工作处宋青峰。

联系人：宋青峰；联系电话：84612283；QQ：1435605720

附件：1.关于举办线上“全国高校实践教学管理暨实习实训

人员能力提升”专题研修班的通知

2.参训名单

教师工作部（教师工作处）

2022年 4月 8日

贵州商学院教师工作处 2022 年 4月 8 日印发

师培联合教育咨询中心

关于举办线上“全国高校实践教学管理暨实习实训人员

能力提升”专题研修班的通知

师培字【2022】年 121号

各有关单位:
为深入贯彻落实《教育部关于加强和规范普通本科高校实习管理工作

的意见》（教高函〔2019〕12 号）和《教育部等五部门关于印发<职业学校
学生实习管理规定>的通知》等文件要求，进一步规范管理学生实习工作，
维护学生、学校和实习单位的合法权益，切实提高实习质量，加强大学生
实践能力、培养创新精神和社会责任感，是提高高等教育人才培养质量的
重要内容。实习实训是实践教学的重要组成部分，是高校人才培养的重要
环节。经研究，我中心将举办线上线下“全国高校实践教学管理暨实习实
训人员能力提升”专题研修班。请各高校及相关单位积极组织人员参加，
现将有关事项通知如下：
一、研修内容

1.新时代高校实习实训管理工作面临的新任务新要求；
2.新工科背景下的人才培养模式改革与实践教学体系构建；
3.中外高校大学生实习制度的比较与启示；
4.国际化实习案例介绍；
5.实习指导教师制度的建立与探索；
6.校院两级管理模式下实习教学管理工作体系建设；
7.高校实习实训教学管理模式改革与创新；
8.实习信息化建设与全过程管理；
9.“云实习”项目实施与典型案例；
10.实习实训组织管理改革与创新经验分享。

二、拟邀专家
邀请东南大学、中国矿业大学、西南石大学、南方医科大学等专家分

享优秀案例暨交流实践实习教学改革经验与做法。
三、参会人员

各高等院校（高职和本科）分管实践教学校（院）长，教务处、实践
教学科、实验实训中心、学生处、就业指导中心、创新创业学院、发展规
划处、教师教学发展中心、各（院系）主任、教学秘书、教研室老师、各
级实习管理者、实习指导教师、辅导员、校企实训基地负责人及骨干教师
等。

附件1：

四、直播时间

2022 年 4 月 16 日-4 月 17 日（两天直播）

2022 年 4 月 16 日 上午 09:00-12:00 下午：14:30-17:30

2022 年 4 月 17 日 上午 09:00-12:00 下午：14:30-17:30

五、研修费用及形式

线上会务费 980 元/人。（团队参加有优惠）

1.对公转账

户 名：北京师培联合教育咨询中心

账 号: 11050168750000000326

开户行：中国建设银行北京新桥支行

2.缴费二维码如图所示（转账或扫码支付请备注（单位+姓名）

六、报名办法和注意事项

1.报名电话/传真：(010) 69859892 18311417808（微信同步）

联系人：吴老师 报名邮箱：gaoxhy2000@126.com

北京师培联合教育咨询中心

2022 年 2月 11 日

“全国高校实践教学管理暨实习实训人员能力提升”专题研修班

报名回执表：

经研究，我单位选派下列同志参加学习： (加盖单位公章)

单位名称 （盖 章 ）

地 址 微信号

姓 名 性别 职 务 电 话/手 机 电子信箱 参加地点

住宿预订 双床标准间合住：是□ 否□ 双床标准间单住：是□ 否□

备注：此表复印、自制有效，请各收文单位根据实际情况转发下属单位，

组织人员参加。报名电话/传真：(010) 69859892

mailto:gaoxhy2000@126.com

— 3 —

附件 2：

参训名单

序号 姓名 单位名称 序号 姓名 单位名称

1 何旭 实践教学中心 7 张思思
文化与艺术传

媒学院

2 周立 实践教学中心 8 曾方俊 管理学院

3 刘云 实践教学中心 9 毛宗清 旅游学院

4 王磊 实践教学中心 10 段登辉 经济金融学院

5 唐睿妮 实践教学中心 11 彭晓英 会计学院

6 郭桂容
计算机与信息工

程学院